Ergo ratio procedens non est vera. Ex quibus etiam accipias quod tempus informationis fetus in matrice est valde diversum, quia potest fieri formatio in 30 diebus et secundum alios potest fieri in 50 et 40 et in temporibus mediis, et in hoc philosophi sunt multum diversificati ad invicem, ed ideo ille qui in XL diebus posuit infundi animam, non rimatus est philosophos omnes grecos illustres et scias, quamvis tempora diversificentur, scilicet in quibus fit formatio fetus, tamen mulier tardius informatur in utero quam vir, licet extra uterum citius perficiatur, ut in hoc omnes concordant philosophi. Huius tamen causam ponere, hoc esset prolixum.

Se si forma in 35 giorni poi si muove nel doppio tempo, cioè in 70 giorni, e partorisce nel triplo tempo, che sono 210 giorni o 7 mesi.

Del pari se il feto prende forma a 45 giorni, si muoverà in 90 gg. e nascerà in 270 gg., pari a 9 mesi.

Se poi un feto prende forma il 50° gg., si muoverà in 300 gg i quali, assumendo essere ogni mese sempre di 30 gg, indicano che il parto sarà al decimo mese. Capisci però anche tu, signor Cino, che sebbene questo ragionamento accontenti molti acutissimi filosofi, però dispiace ad altrettanti altri filosofi, per quanto sia verosimile, poiché rilevano che in 30 gg si può formare il feto nell'utero e quindi si può muovere dopo 60 gg e quindi può nascere dopo 180 gg, pari a 6 mesi, ma quei filosofi non spiegano che cosa può nascere e sopravvivere dopo sei mesi, se non ha ancora le forze che vengono dal settimo mese.

Quindi il ragionamento non regge. Da costoro ricavi anche che il tempo per prendere forma nella donna è molto diverso, per alcuni può avvenire già in 30 giorni e per altri fino in 50 e in un tempo medio di 40 e su questo i filosofi hanno pareri diversi tra di loro ed anche chi fissa a 40 giorni il momento dell'introduzione dell'anima, non valuta tutti gli illustri filosofi greci: considera poi che per quanto varino i tempi in cui si forma il feto, tuttavia la femmina si forma nell'utero più tardi del maschio; che ciò può avvenire più presto al di fuori dell'utero, come in ciò tutti i filosofi concordano. Discutere sulla causa di ciò sarebbe cosa prolissa.

Convenerunt etiam philosophi, quod in VIII mense non fiat naturalis partus et non vivat natus, cuius causam duplicem assignant et prima causa est, quia ille qui nascitur in VIII mense, laboravit in VII mense, ut exiret, et ideo fatigatus et laxatus indiget aliquo longo tempore ut vigoretur; si ergo in VIII mense exit, tunc egreditur debilis et resolutus, quare non vivit. Secundam causam ponunt ex virtute planetarum, quia primo mense generationis hominis dominatur Saturnus, quia semina nostra in principio fluida sunt et egent fixatione et hoc Saturnus facit. In 2° mense dominatur Iuppiter, calidus et humidus, ut detur spiritus partibus et detur vita. In 3° mense dominatur Mars, qui ponitur calidus et sicchus, quia debent per calidum indurari membra. In 4° mense dominatur Sol, qui est principium vite et ideo apparent tunc opera vite et incipit tunc partus moveri sive fetus. In 5° mense dominatur Venus, cuius est carnem augere et decorare caliditate et humiditate vel secundum alios frigiditate, quadam debili sive diminuta caliditate et suavi (...).

In 6° mense dominatur Mercurius et eius impressio nihil aliud facit nisi quia superfluitates pueri explicat et quamlibet partium distinctionem. In 7° mense dominatur Luna, sui humiditate nutrimentum augens et in VII mense est completum dominium planetarum: si tunc nascatur puer potest uiuere. In VIII mense recipit dominium Saturni qui est frigidus et sicchus, vitam corrumpens (*m*), et si nascatur in VIII, moritur. In nono mense dominatur Iuppiter callidus et humidus qui cum sit pater virorum secundum numerationem astrologorum, ideo nativitas est ut plurimum in 9° mense.

I filosofi convennero anche sul fatto che all'ottavo mese non si ha un parto naturale e che il nato non sopravvive, individuando due cause per spiegare ciò. La prima è che chi nasce all'8° mese ha sofferto nel 7° mese per uscire e perciò, affaticato e rilassato, ha bisogno di un tempo piuttosto lungo per riprendere le forze; se perciò viene alla luce nell' 8° mese, esce debole e scombinato, motivi per cui non sopravvive. La seconda causa la ravvisano nell'influsso dei pianeti poiché nel primo mese del concepimento dell'uomo domina Saturno, poiché il nostro seme all'inizio è fluido e richiede di essere stabilizzato, cosa che fa Saturno. Nel 2° mese domina Giove, caldo e umido, per dare spirito e vita alle parti. Nel 3° mese domina Marte che provoca calore e secchezza poiché le membra devono rafforzarsi per effetto del caldo. Nel 4° mese domina il Sole, che è il principio della vita e quindi dal suo momento compaiono gli effetti della vita e iniziano i movimenti del parto e del feto. Nel 5° mese domina Venere che ha l'effetto di far crescere la carne e di abbellire con calore ed umidità o, secondo altri, con freschezza, oppure un certo debole o diminuito tepore.

Nel 6° mese domina Mercurio e il suo influsso non fa altro che sviluppare parti non essenziali dell'infante e qualsivoglia distinzione fra le parti. Nel 7° mese domina la Luna, che aumenta il nutrimento con la sua umidità, e con il 7° mese è completato il dominio dei pianeti: se ora nasce il bambino, può vivere. Nell'ottavo mese riprende il dominio Saturno che è freddo e secco, che danneggia la vita; e se il bambino nasce all'ottavo mese, muore. Nel nono mese domina Giove, caldo e umido, il quale, essendo padre degli uomini secondo ciò che dicono gli astrologi, fa sì che per lo più la nascita sia posta al 9° mese.

In X° mense dominatur Mars et ideo natus in eo laboriosis motibus quia Mars callidus et sicchus et motivus et agitativus, unde non sic vivit natus in X mense sicut natus in IX, secundum aliquos, et plurimum non viverit. Tamen quandoque aliqui vivunt ut circa Egiptum, ut Aristoteles ponit VIII libro de istoriis animalium et causa est bonitas aeris loci illius et bonitas comprexionis virorum et mulierum.

Haec igitur sunt tempora partus in quibus omnes conveniunt, scilicet VII menses VIII et X; tempora autem partus in quibus diversificantur, sunt XI et XIII mense. De undecimo dicit Aristoteles in VIII libro de istoriis animalium, de XIII dicit Avicenna in IX libro de animalibus, dicens, quod quidam fidelis dixit sibi, quod una mulier peperit post XIII mensem et inceperant et incipiunt tunc nasci dentes et bene vixit Paduanus autem Petrus (1) narrat in se, quod stetit in utero materno X mensibus et X diebus. Ergo discordia est inter Ippocratem cui nostra sanctio fidem dat et merito, et inter Aristotelem et reliquos multos philosophos, in tantum quod Ippocrates dicit, quod quando crederit mulierer parere in XI° mense, illud est propter deceptionem, quia non computat bene tempus initiale impregnationis.

Ad concordandum autem istos dicas, quod sermo Ippocratis ut plurimum verificatur, sermo autem Aristotelis quandoque, ut ipsemet Aristoteles ponit. Non enim est inconveniens quod aliquis fetus in matrice sit debilis et tarde informationis et quod mulier habet sanguinem sufficientem pro toto tempore quo ibi moratur, sive sit 11 vel ultra, ut dixit Avicenna.

Nel 10° mese domina Marte e quindi chi è nato in quel tempo lo fa con moti faticosi perché Marte è caldo e secco, mobile e agitato, così che chi è nato nel 10° mese non vive come chi è nato nel 9°; e secondo alcuni per lo più non sopravvive. Però talvolta alcuni sopravvivono, ad esempio in Egitto, come dice Aristotele nel libro VIII delle storie degli animali e la causa di ciò è la bontà del clima e la bontà del fisico di uomini e donne.

Questi, in conclusione, sono i tempi per il parto normale su cui tutti sono concordi, ossia 7, 9 e 10 mesi. I tempi invece in cui il parto si diversifica sono 11 e 14 mesi. Del parto all'11° mese ne parla Aristotele nel libro VIII della Storia degli animali; del 14° mese ne parla Avicenna nel IX libro Degli Animali narrando che secondo quanto detto da una persona di fiducia che una donna aveva partorito dopo 14 mesi e che erano già nati e nascevano denti e che il bambino visse bene. Pietro Padovano² narra di se stesso che era rimasto nel ventre materno per 10 mesi e 10 giorni. Quindi vi è discordia fra Ippocrate, a cui la nostra conferma dà con merito fiducia, e fra Aristotele e gli altri tanti filosofi, fermo restando quanto dice Ippocrate che quando Aristotele credette che una donna avesse partorito nel 11° mese, si era sbagliato perché non aveva calcolato bene il momento iniziale della fecondazione.

Per conciliare questi autori diciamo che la tesi di Ippocrate per lo più può essere verificata; invece le parole di Aristotele, solo talvolta quando lo stesso lo assume. Non vi è nulla di inaccettabile nell'ammettere che un feto nell'utero sia debole e lento a conformarsi e che la donna abbia sangue sufficiente per tutto il tempo che il feto rimane dentro, sia per 11 mesi, sia anche oltre, come ha detto Avicenna.

² Pietro d'Abano, famoso medico padovano detto "il conciliatore" dal suo libro *Conciliator differentiarum*

philosophorum et precipue medicorum. Morto nel 1312.

Hec ratio est consona vero, quia philosophi quando volunt investigare causam, quare animalia quedam in duobus, quedam in XII mensibus, quedam in duobus annis pariant vel portant fetum, assignant causam ex diversa comprexione animalium et diversa natura eorum, ergo non est inconveniens quod aliqua mulier habet comprexionem et naturam in tantum ab alia differentem, et vir (*a*) ita differat ab aliis viris, quod portabit mulier in utero XI mensi. Hoc est secundum quod vobis breviter declaravi.

Tertium autem est res in qua multum dubitatur et dico, quod quando philosophi dicunt natum in VII, IX vel X mense, non intelligunt hoc puntaliter, quia ante complementum et post complementum possunt nasci et vivere et dicunt naturaliter nati. De X mense probat Ippocrates; nam fetus exit a matrice quia deficit sibi cibus et quia querit aerem per anelitum; sed circa X mensem cuidam potest citius deficere nutrimentum et cuidam tardius, et quia quidam fetus potest esse calidus in comprexione cordis, ideo cito querit aerem alius autem frigidus, tarde querit et plus immanebit, et ideo quidam nascitur in X mensibus completis et quidam nascitur in X mensibus et aliquibus diebus et ultra, sicut fuit Conciliator Paduanus qui stetit in utero materno X diebus et X mensibus, ut supra dixi.

De mense vero septimo inveniemus idem dictum ab Avicenna. Innuit enim in III libro quod nascitur quandoque homo in 7° mensibus non completis et Aristoteles in libro 14° de animalibus, qui venit ex Arabia, ponit quod nascitur quandoque homo in principio VII mensis et ille est debilis valde, unde debet involvi in pannis valde mollibus. Sive igitur nascatur in VII mense eompleto vel non completo, naturaliter potest vivere et per eandem viam potest probari quod nonus mensis non intelligatur puntaliter sed potest nasci in nono mense completo et diminuto, ut supra, per dies.

Questi tesi è sostenibile perché quando i filosofi vogliono studiare il motivo per cui alcuni animali partoriscono in due mesi, altri in 12 mesi, altri in due anni, ne trovano la causa nella diversa costituzione degli animali o nella loro diversa natura e quindi non vi è nulla di strano che una donna abbia una costituzione e natura tato diversa da un'altra donna e che un uomo tanto differisca da un altro uomo, così che la donna resti gravida per 11 mesi. Il che è quanto vi ho detto in breve.

Diverso è il terzo caso che è molto dubbio, cioè quando i filosofi parlano di un feto nato nel 7°, 9° o 10° mese non intendono un periodo preciso, al giorno, perché il bambino può nascere e vivere sia prima che dopo lo scadere del termine e si considerano nato da un parto naturale. Della nascita al 10° mese dà la prova Ippocrate; infatti il feto esce dalla madre perché gli manca il cibo ed ha bisogno dell'aria per respirare; ma al decimo mese a qualche feto il nutrimento viene a mancare prima, ad altro dopo, un feto può essere caldo nella compressione del cuore, così che più rapidamente richiede aria, rispetto ad un altro freddo che la richiede più tardi e rimane più a lungo e così qualcuno nasce dopo 10 mesi precisi e qualcuno in 10 mesi e altri giorni in più, così come avvenne al Conciliatore Padovano che rimase nell'utero materno per 10 mesi e 10 giorni, come ho detto sopra,

Circa la nascita al 7° mese abbiamo ciò che ha detto Avicenna. Egli nel III libro accenna che talvolta un essere umano nasce prima che siano compiuti i sette mesi e Aristotele nel 14° libro Sugli Animali, che proviene dall'Arabia, scrive che talvolta un essere umano nasce al principio del settimo mese ed è molto debole, tanto da dover essere avvolto in panni morbidi-dissimi. Sia quindi che nasca nel 7° mese completo, sia non completo, può sopravvivere in modo naturale e in questo modo si può provare che il termine del nono mese non va inteso alla lettera, ma il bambino può nascere al nono mese compiuto o incompiuto, di alcuni giorni.

Habent autem dubitationem quidam utrum si nascatur quis in VII mense et aliquibus Habent autem dubitationem quidam utrum diebus de otto possit viuere. Sed hic non est locus istius dubitationis. Contrarium dubitatur, numquid sufficiat ad partum quod capiat aliquid de mense partus. Dicendum est, quod si complet mensem vel maiorem partem tunc capit, et certum est quod sit partus factus secundum naturam, et causa est, quia planeta, cuius virtute sunt ista tempora, magis fecit suam imprexionem in toto mense vel maiori parte. Tamen Egidius Romanus (1) innuit, quod si aliquid capiat de mense, quod sufficiat, ut, si nascatur in VI mensibus et aliquibus diebus de septimo. Et istud multum facit ad fratrum excusationem.

Ergo, Domine Cine, quando de his cadit questio inter iurisperitos, accipiant medicos probos, qui, considerata complexione pueri nati et mulieris poterunt dicere: sit natus ex marito vel ex fratre. Tractatum istum vobis scribo, quia alterum tractatum quondam de ista materia feci, et valde longum, et ascendit ad alias speculationes. Valet, domine Cine. Vester Gentilis de Fulgineo, peripateticus